
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA              
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. _200/20231 

           privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al 
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea 

şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 239/16.05.2023, Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr.44156/ 16.05.2023 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2023 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea 
şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, raportul ordonatorului de credite nr.44163/ 
16.05.2023, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. nr.44162/ 16.05.2023; 

Luând în considerare adresa nr. HDG_STZ 6339/22.03.2023 a Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea 
de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara, Serviciul Sinteza și asistența elaborării si execuției 
bugetelor locale cât și adresa nr.1506/21.02.2023 a Direcției de Sănătate Publică Hunedoara; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44996/19.05.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 44985/19.05.2023, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 45400/22.05.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 44973/19.05.2023, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 45409/22.05.2023; 
 În temeiul dispozițiilor art.19 alin. (2), art. 20,  art.49, alin.(5) și alin.(6), art.67, alin.1, lit.c) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
bugetului de stat pe anul 2023 nr.368/2022; 
 În baza prevederilor art.129, alin.(2), lit.”b” alin.(4), lit.”a”, alin.(14), ale art.139 și ale art.196, 
alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
       

Art.1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al instituţiilor 
publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, la partea de venituri, prin efectuarea corecției prevăzută în adresa nr. 
HDG_STZ 6339/22.03.2023 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Timișoara, 
respectiv prin diminuarea capitolului bugetar ”Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de 
sănătate publica alocate de la bugetul de stat”, (cod 33.10.30), cu suma de -2.518,32 mii lei și 
suplimentarea cu aceeași sumă a capitolului ”Subvenții pentru instituții publice”, (cod 43.10.09), 
conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – În urma rectificării, Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023  al instituțiilor publice 
finanțate integral sau parțial din venituri proprii aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, va fi în sumă de 181.438,37 mii lei la venituri din care secțiunea funcționare 
180.981,16 mii lei și secțiunea dezvoltare 457,21 mii lei și respectiv 188.653,66 mii lei la cheltuieli 
din care secțiunea funcționare 184.696,45 mii lei și secțiunea dezvoltare 3.957,21 mii lei, cu un deficit 
acoperit din excedentul anului 2022 în sumă de 7.215,29 mii lei. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi  „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



Art.3 - Se aprobă rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Unității Medico-
Sociale ”Părintele Arsenie Boca” din Hunedoara la partea de venituri, prin efectuarea corecției 
prevăzută în adresa nr. HDG_STZ 6339/22.03.2023 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice – Timișoara, respectiv prin diminuarea capitolului bugetar ” Venituri din contractele încheiate 
cu direcțiile de sănătate publica alocate de la bugetul de stat”, (cod 33.10.30), cu suma de -2.518,32 
mii lei și suplimentarea cu aceeași sumă a capitolului bugetar ”Subvenții pentru instituții publice”, 
(cod 43.10.09), conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.4 - În urma rectificării bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 al Unității Medico-
Sociale ”Părintele Arsenie Boca” din Hunedoara va fi în sumă de 8.139,30 mii lei, atât la partea de 
venituri cât și la partea de cheltuieli.  

Art.5– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege.            

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului,  Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei 
Economice, Compartimentului Audit Intern, Direcției Strategii, Comunicare, Informații pentru 
Cetățeni, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul asociativ, Unității Medico-Sociale ”Părintele 
Arsenie Boca” din Hunedoara,  Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Timișoara - 
Activitatea județeană de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara și se aduce la cunoștința publică 
prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro 

 
 

HUNEDOARA, la 22.05.2023 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Andrei-Ionuț Fetica 

 
 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          Militon Dănuț Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


